
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1644 DEL 08/08/2024

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO

PREMESSO CHE :

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della

viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie

stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,

direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già

programmate o in via di realizzazione;

 la S.P. n° 109, al Km. 14+300, in prossimità del cimitero di Cautano, è stata interessata da un evento

franoso che ha portato all’emissione di un’ordinanza per la circolazione per istituzione di sensi unico

alternato.

 con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 109

“Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km. 14+350 interessata da frana”, per

l’importo complessivo di €. 500.000,00;

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n°72 del 12/01/2024 è stato stabilito di procedere

all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71del D.Lgs. 36/2023 (appalto integrato),

indicando come fonte di finanziamento i fondi di bilancio stanziate sul Capitolo n. 12423.7;

 Con determinazione dirigenziale n° 907 del 06/05/2024 l’appalto integrato per la redazione della

progettazione esecutiva e per l’esecuzione dell’intervento è stato affidato all’impresa Ferraro Costruzioni

Srl (P.Iva 01249220623) con sede legale in Cautano (BN) alla via Principe Umberto n. 92;

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

OGGETTO: “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109
“VITULANESE” NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA’ DEL
CIMITERO AL KM. 14+300 INTERESSATA DA FRANA”. DETERMINA A
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D.Lgs. 36/2023 E
S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER UN
IMPORTO DI € 36.132,26 OLTRE CASSA DI PREVIDENZA ED IVA, PER
COMPLESSIVI € 45.844,61.



2

CONSIDERATOCHE:

 per la esecuzione dei suddetti lavori si rende necessario procedere alla nomina del Direttore dei Lavori e
del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

 con nota prot. 12799 del 1/05/2024 è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio presso
questo Ente all’espletamento dell’incarico suddetto, inerente la Direzione dei Lavori e Coordinamento per
la Sicurezza in fase di Esecuzione;

 nel termine previsto dalla citata nota non risulta pervenuta alcuna comunicazione in merito.

CONSIDERATO ALTRESI’CHE :

 vi è la necessità di attribuire per lo svolgimento delle attività sopra richiamate, un apposito incarico ad
operatore specializzato, esperto e di consolidata esperienza in materia, esterno all’amministrazione in
quanto come sopra rilevato, si riscontra la carenza di personale tecnico che possa espletare le attività di
Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento in parola,
garantendo nel contempo lo svolgimento delle ordinarie attività d’istituto;

 ai fini della disciplina dettata dal nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 36/2023,
l’affidamento di tale incarico debba essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere
sottoposto pertanto, alle sole norme del Codice medesimo;

 in particolare, considerato la tipologia dell’incarico, lo stesso debba essere inquadrato tra i “Servizi di
architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”;

 detta spesa trova capienza nel quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n°
907 del 06/05/2024 con la quale è stato assunto l’imp. 1333/2024 sul Capitolo 12423.7 per € 45.844,61.

RICHIAMATI :

 l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023;
 l’art. 62 del D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di servizi;

 l’art. 13 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attivita del Responsabile Unico del Progetto, vengano conferiti secondo le
procedure di cui al D. Lgs. 36/2023;

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 in cui è stabilito che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

DATOATTOCHE :

 si è provveduto a determinare i corrispettivi relativi all’incarico di Direzione dei Lavori e
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, secondo quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016 e
ss. mm. ii.;

 la relativa specifica professionale redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad €
36.132,26 oltre CNPAIA al 4% per € 1.445,29 ed IVA al 22% (su cassa e competenze) per € 8.267,06
per un totale di € 45.844,61 come di seguito riportato:

A) Importo specifica professionale (all. n. 1) € 36.132,26
Importo netto Competenze € 36.132,26



3

RITENUTO :

 necessario ed indispensabile provvedere all’affidamento del servizio in oggetto;
 di poter affidare detto servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTE le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice degli

Appalti) pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023).

VERIFICATO che la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è esperibile presso il sito di

questo Ente, al seguente indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, per acquisti di beni e

servizi professionali di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente VariazioneBilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 Contributo Cassa Previdenza 4% € 1.445,29
b.2 IVAsu Competenze e Cassa Previdenza 22% € 8.267,06

Totale somme a disposizione € 9.712,35

TOTALEGENERALE € 45.844,61

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”.

RICHIAMATI:
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs.

267/2000e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare la specifica professionale (allegato n° 1), relativa al compenso dovuto per Direzione dei
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di
ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109 ‘Vitulanese’ nel comune di Cautano, in prossimità del
cimitero, al km 14+350, interessata da frana”, per un importo di € 36.132,26 oltre CNPAIA al 4% per €
1.445,29 ed IVAal 22% (su cassa e competenze) per € 8.267,06 per un totale di € 45.844,61:

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
36/2023, mediante richiesta di offerta (affidamento diretto) gestita sul sito informatico di questo Ente
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, per acquisti di beni e servizi professionali
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

A) Importo specifica professionale (all. n. 1) € 36.132,26

Importo netto Competenze € 36.132,26

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 Contributo Cassa Previdenza 4% € 1.445,29

b.2 IVAsu Competenze e Cassa Previdenza 22% € 8.267,06

Totale somme a disposizione € 9.712,35

TOTALEGENERALE € 45.844,61

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

3) di approvare lo schema di disciplinare/contratto contenente i patti contrattuali per l’affidamento,
considerato che lo stesso costituisce disciplinare di incarico regolante i rapporti tra l’Amministrazione
ed il Professionista, a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 45.844,61 trova copertura sul Cap. 12423.7, Imp.
1333/2024;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall’art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 Bis del D.Lgs n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo – Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009 n.

10) di demandare al R.U.P. l’espletamento degli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



6


